RESOLUÇÃO Nº 060 EM 27 DE JUNHO DE 2012

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951,
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO
PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

162/09 ALEXANDRE CALDAS DA CUNHA 26042
211/12 BERNARDO PEREIRA SISCONETTO LEMOS 26183
155/12 RENAN HELAYEL VIEIRA 26184
212/12 ANDREI MAGALHAES MARINHO 26185

152/12-FISC LEONARDO BOULOS BREDER 26186
215/12 EMERSON CASTELLO BRANCO SIMENES 26187
216/12 RÔMULO NUNES BOTELHO 26188
219/12 JOÃO PAULO MOTTA DE ANDRADE 26189
220/12 FERNANDA BRUM MARQUES 26190

063/12-FISC MARIANA DE OLIVEIRA CASELLA AVERSA 26191
224/12 MARCUS VINÍCIUS LEAL LAVORATO 26192
040/97 MAURÍCIO ANTONIO NASSEH TABET 26193
225/12 CARLOS BALTHAZAR DA SILVEIRA NETO 26194
226/12 GRACIELE PEREIRA GUEDES 26195
227/12 WANESSA NUNES DOS SANTOS 26196
229/12 ALLAN AMARAL PAES DE MESENTIER 26197
230/12 MARCELA MAYNARDI TEIXEIRA 26198
231/12 JULIANA DA SILVA MORETO 26199
050/09 REGIS LEMOS DE ABREU FILHO 26200
232/12 STEPHEN MARK ALTIT 26201
233/12 BIANCA COELHO GAMA 26202

180/12-FISC FABIO NOBREGA DE SOUZA VALENTE 26203
234/12 ANDRE FERNANDO MACHADO DA SILVA 26204
235/12 CESAR ONOFRE KAWASE 26205
236/12 BERNARDO FURTADO NUNES 26206
237/12 FABIO COSTA MENDES 26207
238/12 FERNANDO GONÇALVES CASTANHEIRA JÚNIOR 26208

ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº.  NOME  RD. Nº.

290/11 PEDRO DAFLON FRAIZ 25914
040/12 JOANA SOUZA DE MEIRELLES 26088

ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 27 DE JUNHO DE 2012

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
364/08 JOCINEI AZEREDO DA SILVA 25103

ART. 04° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A ENFERMIDADE QUE IMPLICA EM INCAPACIDADE LABORATIVA
ABSOLUTA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

1118/71 MARCOS ANTÔNIO SOARES RIBEIRO 05302
460/02 ERMES LUPPI 23081

ART. 05º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

230/63 JOSÉ MAURÍCIO CARDOSO SIMÕES 02030
30/73 LUIZ ROBERTO VASCONCELOS ROCHA 07114

105/78 EVELINE VERISSIMO POUCHAIN 09934
1070/84 MARIZA CELIA SAMPAIO 14904
401/88 JOSE AUGUSTO PORTELLA RIBEIRO 17154
281/99 ANTONIO JORGE LOPES CALDAS 21988

ART. 06º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES
ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

323/80 JOAO PAULO CASTRO CORDEIRO 11488

ART. 07º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

451/77 MARIA ALICE COSTA DE SÁ E BENEVIDES 09381
469/89 MARCELO CARVALHO BRITTO 17808
372/93 ALICE SIMOES DE ARAUJO 19813
142/98 ALBERTO STERENBERG 21615

ART. 08º – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
66/66 ORLANDO VANNIER 02851

262/69 ANTONIO FERREIRA DE ALMEIDA FILHO 04064
1116/76 LUIZ AUGUSTO FONTES TORRES VALENTE 08781
409/81 PAULO BASTOS DE ALBUQUERQUE MOURA 12029

1661/81 CARLOS SILVÉRIO HERINGER 12581

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 27 DE JUNHO DE 2012

3

ART. 09° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

675/68 LUCIA PATRIOTA DE MOURA 03746
350/69 HELENY SALDANHA AULER 03962
073/71 WILSON DE PAULA 05234
888/74 JOSÉ MARIO VIRIATO MARTINS 07306

ART. 10° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1321/79 ROSALINE PHILLIPS MARINHO NUNES 11233
041/95 MURILO DA SILVA VALIM 20460

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

685/75 FERNANDO DA MATTA MACHADO 05672
1894/72 CARLOS ARTHUR ORTENBLAD 06006
1017/73 ANTONIO GONÇALVES REBELO 06658
041/75 ELIANE MENEZES VINCENZI 07502

1427/75 JOSÉ ACCIOLY DE SÁ FILHO 08135
1612/76 MARIA CRISTINA ZAGARI KOELER LIRA 09089
901/78 MARIA CRISTINA TAVARES NEGREIROS 10281
654/78 LUIZA RIBEIRO FERNANDES BRAGA 10394

1141/78 JAPIURANI ABELCENIR ANDRE 10398
1612/78 MARIA LUCIA RUBIAO DE ANDRADE 10649
1069/79 JOSE EUFRAUZINO DE SOUSA 11141
456/81 OLAVO LOBO CAZAL 13257
122/83 JOVANILDO GILBERTO SAVASTANO 13801
263/79 VERA LUCIA BELLO DA CUNHA SODRÉ 14443
385/86 PAULO ROBERTO REIS DA SILVA 15652

1600/87 NEIO LUCIO PINTO AMARAL 16766
1969/87 MARCELO PONTES 16919
704/88 TEREZA LUCIA COSTA KAIZER 17261
280/91 MAURO FERREIRA DE ARAUJO SEARA 18950
444/01 MARIA AUXILIADORA DE ABREU PONTES 22643

ART. 12º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR BAIXA
DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº.

1086/78 WOTAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO S/C LTDA 00854
909/89 BERTRAND CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO LTDA 01973

ART. 13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

RESOLUÇÃO Nº 060 EM 27 DE JUNHO DE 2012

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1397/82 JUSSARA PADILHA CAMPANÁRIO 13166
776/85 MARCELO KREISCHER KLING 15271
604/90 ELEONORA MARIA LYRA DE PAULA 18618
210/02 GABRIELLA SZKLO 22980
300/07 BRENO GOMIDE BRAGA 24741

ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

190-F/98 PECARAN FACTORING LTDA 02811

ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO REGISTRO DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

199/66 MARCELO GARCIA SILVEIRA DE SOUZA 02898
1338/71 PAULO SÉRGIO GONÇALVES LIBERATO 02920
050/70 ALMERINDO IVO REIS DE CARVALHO 04531

1141/80 JOAO TEIXEIRA DE AZEVEDO NETO 11410
1351/81 LUIZ HEITOR LIMA DA VEIGA 13284

ART. 16º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO REGISTRO
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

450/90 RITA DE CASSIA MEDEIROS FERREIRA 18548

ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E
REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

128/88 JACOB AUGUSTO ALVES 17036

SALA DAS SESSÕES 27 JUNHO DE 2012

Conselheiro(a) Relator(a). Jose Antonio Lutterbach Soares

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE